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Comentario de la Administración:

ILC reportó resultados por $49.730 millones el cuarto trimestre de 2020,

en comparación a los $10.914 millones registrados durante el mismo

periodo del 2019. Al cierre de 2020 se acumula una utilidad de $86.537

millones, 4,9% inferior a la reportada el 2019. La llegada del Covid-19 a

Chile impactó significativamente los resultados de ILC la primera parte

del año, como consecuencia de la histórica caída de los mercados

financieros, el mayor riesgo crediticio y a los efectos de la pandemia en

el sector prestador de salud. En la medida de que la población se

familiarizó con el virus en Chile y las restricciones sanitarias se

comenzaron a flexibilizar, los mercados financieros reaccionaron

positivamente, al igual que la actividad del sector prestador, impulsando

los resultados de ILC durante la última parte del 2020.

Respecto a AFP Habitat, la organización alcanzó un resultado neto de

impuestos y encaje de $136 mil millones, un 14% sobre lo registrado el

2019. Esta alza provino principalmente de la consolidación de AFP

Colfondos en diciembre de 2019, lo que significó además que el

resultado de la filial chilena pasara de representar un 91% del resultado

el 2019 a un 82% el 2020. Al consolidar la operación de Chile, Perú y

Colombia, AFP Habitat cuenta con 4,9 millones de afiliados, 2,2 millones

de cotizantes y aproximadamente US$80 mil millones de activos bajo

administración, siendo la segunda administradora de pensiones de la

Región.

Con relación a Banco Internacional, la organización pasó rápidamente

del foco en crecimiento que caracterizó su gestión durante el 2016-

2019 a un foco en riesgo, solvencia y liquidez, como respuesta a la

pandemia. Lo anterior significó que el Banco cerrara el 2020 con el nivel

de capitalización más alto de su historia, junto con una política de riesgo

que consideró el reconocimiento de provisiones voluntarias por $19.000

millones en 2020. Lo anterior significó que el Banco cerrara el 2020 con

un resultado de $25 mil millones, en línea con lo obtenido el 2019.

Confuturo cerró el 2020 con una utilidad de $28 mil millones, un 26%

por debajo del resultado 2019. Esto respondió fundamentalmente a

mercados afectados por la pandemia, tanto en el portafolio financiero

como inmobiliario, además de deterioros realizados en instrumentos de

emisores principalmente afectados por el Covid-19.
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Gustavo Maturana V.
gmaturana@ilcinversiones.cl
+56 2 2477 4680

María de los Ángeles Arce R.
mdlaarce@ilcinversiones.cl
+56 2 2477 4683

https://ilcinversiones-cl.zoom.us/webinar/register/WN_R2Bhx8G_SUi6ceJTVGPCJw


Declaraciones previas

Este informe financiero puede contener declaraciones prospectivas. Dichas declaraciones están sujetas a riesgos e incertidumbres
que puede hacer cambiar sustancialmente los resultados reales a los proyectados anteriormente en este informe. Estos riesgos
incluyen: regulatorio, mercado, operacional y financiero. Todos ellos se encuentran descritos en la Nota 5 de los Estados Financieros
de ILC.

De acuerdo a las leyes aplicables en Chile, ILC publica este informe en su sitio web (www.ilcinversiones.cl), además de enviar a la
Comisión para el Mercado Financiero los Estados Financieros de la Compañía y sus notas correspondientes para su revisión y
consulta (www.cmfchile.cl).
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Comentario de la Administración (continuación):

Respecto al sector salud, la llegada del Covid-19 afectó la actividad del sector prestador, la que se vio

especialmente impactada durante el mes de abril. A partir de entonces, la actividad de RedSalud comenzó

a repuntar, alcanzado niveles por sobre el año anterior el último trimestre del 2020, en la medida que la

autoridad sanitaria flexibilizó las restricciones para cirugías electivas, lo que permitió retomar parte de la

actividad de pabellones que se había pospuesto. El repunte de la actividad prestadora en la última parte del

2020 impactó negativamente la siniestralidad de Consalud y Vida Cámara, situación que en el caso de la

isapre se ve aún más significativa dado el sostenido crecimiento en licencias médicas y la incorporación de

las licencias posnatales parentales a causa del estado de excepción por la pandemia.

Finalmente, pese a los desafíos sanitarios y operacionales dada la propagación del Covid-19, ILC y sus

filiales han permanecido plenamente operativas, lo que significó que entre un 60% y 100% de los

colaboradores habilitados pudieran realizar teletrabajo. Además, una serie de procesos comerciales fueron

digitalizados, lo que implicó que filiales como Confuturo, Banco Internacional, Consalud y Vida Cámara

puedan operar un 100% online de cara al cliente.

Respecto a nuestra gestión en RedSalud, durante la contingencia la organización hospitalizó a más de

1.800 pacientes con Covid-19, aumentó sus camas críticas desde 55 a 134, atendió a más de 18.000

personas con el Programa de Seguimiento de Pacientes Covid-19, realizó 231.000 pruebas PCR, realizó

105.000 consultas de telemedicina y distribuyó más de 6 millones de EPP (Elementos de Protección

Personal) a lo largo de todo el país, además de participar activamente en la mesa directiva de la Asociación

de Clínicas de Chile en el marco de la contingencia.

Por su parte, Consalud y Vida Cámara también respondieron rápidamente a la contingencia, a través de la

entrega de beneficios para sus afiliados tales como seguros de vida para el personal de salud, exámenes

PCR a costo cero, telemedicina a $1.000 y asesoría telefónica para salud mental y nutricional, entre otras

acciones.

Durante este período hemos trabajado intensamente desde ILC para contar con una organización flexible,

capaz de adaptarse rápidamente a una realidad cambiante y a los múltiples desafíos que se nos plantean.

Actualmente, la Compañía cuenta con aproximadamente $85 mil millones en caja y una cómoda estructura

de pasivos, además de haber capitalizado recientemente Confuturo, Banco Internacional y RedSalud.



Millones de CLP$ 12M20 12M19 Var% 4T20 4T19 Var%

Resultado Operacional 108.786 87.277 24,6% 77.074 15.423 399,7%

Resultado No Operacional (8.638) 23.588 -136,6% (20.867) (3.585) 482,1%

Impuestos (5.051) (8.543) -40,9% (2.319) 1.185 -295,8%

Interés Minoritario (8.560) (11.310) -24,3% (4.159) (2.109) 97,2%

Utilidad Total para ILC 86.537 91.011 -4,9% 49.730 10.914 355,7%

Capitalización de Mercado Promedio 537.979 1.088.765 -50,6% 439.662 891.305 -50,7%

Millones de CLP$ Dic. 2020 Dic. 2019 Var% Dic. 2020 Dic. 2019 Var%

Activos 11.803.824 11.387.768 3,7% 11.803.824 11.387.768 3,7%

Deuda Financiera Consolidada 2.116.126 1.754.673 20,6% 2.116.126 1.754.673 20,6%

Deuda Financiera Neta Individual 257.631 230.190 11,9% 257.631 230.190 11,9%

Patrimonio Atribuible a la Controladora 825.395 771.628 7,0% 825.395 771.628 7,0%

Deuda Financiera Neta Individual
/ Patrimonio Controlador

0,31x 0,30x 4,6% 0,31x 0,30x 4,6%

ROE(1) 10,8% 12,0% -115 bps 10,8% 12,0%
-115 
bps 

(1) Corresponde a la utilidad de los últimos doce meses / patrimonio promedio

• La utilidad de ILC correspondiente al año 2020 alcanzó $86.537 millones, un 4,9% inferior respecto a la utilidad
de $91.011 millones reportada el año anterior. La utilidad del cuarto trimestre de 2020 ascendió a $49.730
millones, en comparación a los $10.914 millones del cuarto trimestre de 2019. A partir de la segunda parte del
2020, los resultados consolidados empezaron a repuntar, gracias al mayor control de la pandemia en Chile.
Esto impactó positivamente los retornos de los mercados financieros y la actividad prestadora del sector salud.

• AFP Habitat incrementó su resultado operacional un 13,6% (AoA) y 23,0% (ToT), fundamentalmente por la
reciente consolidación de Colombia (Colfondos) en diciembre 2019.

• El ingreso neto por primas de Confuturo disminuyó un 40,8% (AoA) y creció 174,2% (ToT). Por otra parte, el
resultado de inversión se redujo en un 4,1% (AoA) y aumentó 55,9% (ToT).

• Banco Internacional alcanzó un ROAE de 13,0% al cierre de diciembre 2020 y un crecimiento anual del 5,0% en
colocaciones comerciales. Como consecuencia del deterioro macroeconómico dada la contingencia sanitaria,
el Banco reconoció provisiones voluntarias por $19.000 millones durante el 2020.

• El EBITDA de Red Salud se redujo en $15.271 millones (AoA) y aumentó $9.957 millones (ToT). La llegada del
Covid-19 a Chile en marzo afectó los volúmenes de actividad. A partir de abril, la recuperación en la cantidad de
prestaciones ha sido gradual y constante, destacando la recuperación durante el último trimestre del año, una
vez que la Autoridad Sanitaria permitió la realización de cirugías electivas.

• Los resultados de Consalud empiezan a verse afectados por una mayor siniestralidad a partir de septiembre de
2020, dada la mayor actividad prestadora y la incorporación de las licencias posnatales parentales a causa del
estado de excepción, reversando el buen resultado de esta filial durante la primera parte de 2020. Es así como
la utilidad de Consalud aumentó en $9.340 millones (AoA) y se redujo $14.527 millones (ToT), mientras que
Vida Cámara incrementó su contribución en $14.893 millones (AoA) y $2.601 millones (ToT) impulsada también
por la adjudicación del SIS en julio de 2020.

• ILC repartió un dividendo provisorio de $50 por acción en enero de 2021 con cargo a la utilidad 2020.

Principales Cifras

RESUMEN DEL PERIODO
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Utilidad 
12M19

AFP Habitat
Inv. 

Confuturo
Bco.

Internacional
Red Salud Consalud

Vida 
Cámara

Vida 
Cámara 

Perú

ILC 
Individual(1)

y otros

Utilidad 
12M20

• Aporte compañías a ILC en términos de utilidad

• Variación utilidad ILC (CLP$ mm.)

ANÁLISIS CONTRIBUCIÓN POR FILIAL 12M20
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• Variación utilidad ILC por aporte de compañías (CLP$ mm.)

(1) Incluye ingresos financieros, gastos financieros y gastos de administración

91.011

(2.614)
556

(11.206)

14.893

9.340

(11.059)

(1.763)

86.537

3.492 2.750

12M20 CLP$ mm.

Habitat 50.181

Inv. Confuturo 19.622

Banco Internacional 16.957

Red Salud (5.263)

Consalud 1.302

Vida Cámara 18.345

Vida Cámara Perú (1.904)

ILC Individual(1) y Otros (12.704)

Utilidad 12M20 86.537

12M19 CLP$ mm.

Habitat 52.796

Inv. Confuturo 30.827

Banco Internacional 16.401

Red Salud 5.795

Consalud (8.037)

Vida Cámara 3.452

Vida Cámara Perú (141)

ILC Individual(1) y Otros (10.082)

Utilidad 12M19 91.011

(2.622)

91.011 86.537

21.509

(32.226)

Utilidad 12M19
Resultado 

Operacional
Resultado no 
Operacional

Impuestos
Interés Minoritario y 

otros
Utilidad 12M20



• Aporte compañías a ILC en términos de utilidad

• Variación utilidad ILC (CLP$ mm.)

ANÁLISIS CONTRIBUCIÓN POR FILIAL 4T20
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• Variación utilidad ILC por aporte de compañías (CLP$ mm.)

(1) Incluye ingresos financieros, gastos financieros y gastos de administración

10.914

10.164

3.68927.381 2.601

(14.525)

7.610

1.853 49.730

(3.504) (2.050)

4T20 CLP$ mm.

Habitat 18.581

Inv. Confuturo 25.966

Banco Internacional 7.259

Red Salud 6.789

Consalud (8.143)

Vida Cámara 3.770

Vida Cámara Perú (247)

ILC Individual(1) y Otros (4.246)

Utilidad 4T20 49.730

4T19 CLP$ mm.

Habitat 8.417

Inv. Confuturo (1.415)

Banco Internacional 3.570

Red Salud (821)

Consalud 6.382

Vida Cámara 1.169

Vida Cámara Perú (2.099)

LC Individual(1) y Otros (4.288)

Utilidad 4T19 10.914

43

Utilidad 
4T19

AFP Habitat
Inv. 

Confuturo
Bco. 

Internacional
Red Salud Consalud

Vida 
Cámara

Vida 
Cámara 

Perú

ILC 
Individual(1)

y otros

Utilidad 
4T20

10.914

49.730

61.651

(17.282)

Utilidad 4T19
Resultado 

Operacional
Resultado no 
Operacional

Impuestos
Interés Minoritario y 

otros
Utilidad 4T20
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• Análisis acumulado (12M20 – 12M19)

ILC alcanzó una utilidad de $86.537 millones el 2020, un 4,9% menor en comparación a la utilidad de
$91.011 millones reportada el año anterior.

Respecto al aumento del 24,6% del resultado operacional de ILC, $30.974 millones derivan de la actividad
aseguradora, principalmente por menores costos en Confuturo y un mayor margen de contribución en Vida
Cámara, que presentó un aumento de $20.243 millones en su resultado operacional, debido
fundamentalmente a una menor siniestralidad y la reciente adquisición del SIS en julio 2020. Por otra parte, la
actividad no aseguradora disminuyó en $3.121 millones su resultado operacional, debido principalmente un
menor resultado operacional en Red Salud, parcialmente contrarrestado por una menor siniestralidad en
Consalud. Finalmente, pese a la mejora en márgenes y eficiencia de Banco Internacional, durante el periodo la
organización reconoció provisiones voluntarias por $19.000 millones, dado el deterioro macroeconómico
producto de la contingencia sanitaria. Lo anterior resultó en que la actividad bancaria redujera en $6.343
millones su resultado operacional.

La disminución de $32.226 millones del resultado no operacional de ILC consolidado deriva
fundamentalmente de la disminución de la activad aseguradora, la cual redujo su resultado no operacional en
$21.300 millones, debido a mayores valorizaciones de inversiones de los seguros de vida con ahorro de
Confuturo, el cual debe ser reversado dado el rol fiduciario de Confuturo en su administración. Por otra parte,
la actividad no aseguradora disminuyó en $10.851 millones, principalmente por una menor contribución de
AFP Habitat y un menor resultado del portafolio de inversiones de ILC.

• Análisis trimestral (4T20 – 4T19)

La utilidad de ILC del cuarto trimestre de 2020 alcanzó los $49.730 millones, en comparación a los $10.914
millones del cuarto trimestre de 2019. Esto se debe a un mayor resultado operacional, parcialmente
contrarrestado por un resultado no operacional inferior.

En relación al aumento de $61.651 millones en el resultado operacional, $68.497 millones derivan de la
actividad aseguradora. El alza del 174,2% en primaje, y del 55,9% en el resultado de inversión en Confuturo le
significaron registrar un aumento de $63.410 millones en términos operacionales. Además, Vida Cámara
aumentó en $3.324 millones su resultado operacional debido a la adjudicación del SIS en julio 2020. La
mayor actividad prestadora de salud durante el trimestre, producto de la reanudación de cirugías y
prestaciones postergadas, significó un aumento en el resultado operacional de Red Salud, contrarrestado por
un mayor costo de coberturas médicas en Consalud en conjunto con un mayor costo por licencias médicas,
principalmente relacionadas al postnatal parental dado el estado de excepción. Finalmente, la actividad
bancaria registró un aumento de $1.134 millones, principalmente asociado a un mayor resultado de tesorería
en Banco Internacional.

La disminución de $17.282 millones del resultado no operacional de ILC, deriva fundamentalmente de un
menor resultado en la actividad aseguradora, debido a mayores valorizaciones de inversiones de los seguros
de vida con ahorro de Confuturo y su efecto anteriormente descrito. Esto fue parcialmente contrarrestado por
una mayor rentabilidad del encaje de AFP Habitat tanto en Chile, como en Perú y Colombia.

ANÁLISIS UTILIDAD ILC



Los ingresos operacionales aumentaron un 18,2% el cuarto trimestre del año
2020 en comparación al mismo periodo del año 2019, alcanzando los
$69.468 millones. Este avance se explica principalmente por la consolidación
de Colfondos en diciembre de 2019, lo que contribuyó en $11.885 millones
de ingresos ToT.

Los ingresos trimestrales de AFP Habitat Chile disminuyeron en un 1,4% al ser
comparados con el 4T19. Durante el 4T20 la renta promedio real imponible de
sus cotizantes aumentó un 1,2% con respecto al mismo período del 2019, la
cual superó en un 21,0% el salario promedio de la industria. Lo anterior
contrarrestó parcialmente la disminución del 5,5% en el número promedio de
cotizantes, en línea con la caída del 3,7% a nivel industria.

Respecto a sus operaciones en Perú, AFP Habitat registró una disminución de
6,0% en sus ingresos por comisiones, los cuales alcanzaron los $7.597
millones el 4T20. Por su parte, la rentabilidad del encaje aumentó en $2.054
millones, pasando de $706 millones en 4T19 a $2.761 millones en 4T20. Lo
anterior se tradujo en un resultado trimestral de $4.686 millones en
comparación a los $2.872 millones de utilidad alcanzados el 4T19.

En diciembre de 2019, AFP Habitat oficializó la adquisición de la
administradora colombiana Colfondos. Durante el cuarto trimestre de 2020,
Colfondos alcanzó $13.814 millones de ingresos por comisiones,
representando un 19,9% de los ingresos consolidados de Habitat por este
concepto. En cuanto a la rentabilidad de su encaje, éste presentó una
ganancia de $5.848 millones. Con todo, Colfondos registró una utilidad
trimestral de $8.301 millones el 4T20 en comparación a los $555 millones
consolidados el 4T19.

Los gastos de administración y ventas durante el cuarto trimestre de 2020
alcanzaron los $35.975 millones, 14,1% mayor respecto al mismo periodo del
año anterior. Esto se debe principalmente a la consolidación de Colfondos en
diciembre de 2019, lo que implicó un mayor gasto por $8.233 millones el
4T20.

El resultado no operacional correspondiente al cuarto trimestre del 2020
alcanzó los $29.206 millones, $26.476 millones mayor en comparación al
4T19. Esto se explica por la mayor rentabilidad del encaje de $23.596
millones a nivel consolidado. Lo anterior fue producto de un mayor
desempeño de la renta variable local e internacional durante el cuarto trimestre
de 2020.

Como resultado, AFP Habitat registró una utilidad neta consolidada de
$47.138 millones, en comparación a los $21.911 millones registrados el
4T19. Por otra parte, la utilidad consolidada antes de impuestos y encaje
alcanzó los $34.158 millones, 36,6% superior al comparar con el mismo
trimestre del año anterior. Es importante destacar que Perú y Colombia
representaron un 23,2% de la utilidades, en comparación al 11,0% registrado
el 4T19.

AFP HABITAT
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Ingresos Operacionales(1) (CLP$ mm.)

Utilidad antes de Impuestos y Encaje (2)

por País (CLP$ mm.)

Utilidad Neta (CLP$ mm.)

(1) Sin considerar encaje AFP Habitat Perú y Colfondos.
(2) Encaje: equivale al 1% de los activos administrados, el cual es invertido por las AFP con 
capital propio.

219.431 

272.417 

58.762 69.468 

12M19 12M20 4T19 4T20

119.351 
136.187 

25.004 34.158 

12M19 12M20 4T19 4T20

Chile Perú Colombia

135.117 128.629 

21.911 
47.138 

12M19 12M20 4T19 4T20

Utilidad Encaje neta de Impuestos

Utilidad AFP Habitat sin Encaje



2.573 

3.252 

5,6%

7,4%

12M19 12M20
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Número de cotizantes promedio y participación de 
mercado AFP Habitat Chile

Ingreso promedio imponible AFP Habitat Chile 
(CLP$)

Activos bajo administración promedio y part. de 
mercado AFP Habitat Perú (US$ millones)

Número de cotizantes promedio y participación de 
mercado Colfondos

Fx: PEN $3,62/ US$
Fx: COP $3.414,5/ US$

Activos bajo administración promedio y part. de 
mercado Colfondos (US$ millones)

Número de afiliados promedio y participación de 
mercado AFP Habitat Perú

1.079.341 1.020.479

19,4% 19,1%

16,0%

18,0%

20,0%

22,0%

24,0%

26,0%

28,0%

30,0%

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

4T19 4T20

1.014.188 1.056.550 

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

4T19 4T20

1.028.276 1.018.611

13,9%
13,1%

7,0%

9,0%

11,0%

13,0%

15,0%

17,0%

19,0%

21,0%

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

4T19 4T20

2.998 

3.565 

6,3%

8,1%

4T19 4T20

807.905 
762.655 

12,4%
12,0%

7,0%

9,0%

11,0%

13,0%

15,0%

17,0%

19,0%

21,0%

 0

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

4T19 4T20

11.791 
13.198 

12,9% 13,1%

4T19 4T20

1.089.498 1.030.796

19,6% 19,2%

16,0%

18,0%

20,0%

22,0%

24,0%

26,0%

28,0%

30,0%

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

12M19 12M20

987.018 
1.038.943 

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

12M19 12M20

1.050.174
1.017.585

14,5%
13,4%

7,0%

9,0%

11,0%

13,0%

15,0%

17,0%

19,0%

21,0%

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

12M19 12M20

786.147 777.462 

12,4%
12,3%

7,0%

9,0%

11,0%

13,0%

15,0%

17,0%

19,0%

21,0%

 0

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

12M19 12M20

11.134 

12.251 

12,9%

13,0%

12M19 12M20
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Durante el cuarto trimestre de 2020 el ingreso neto por primas alcanzó los
$53.316 millones, 174,2% mayor al 4T19. Esto se explica por el aumento del
135,5% ToT en las primas de rentas vitalicias vendidas por Confuturo y a la
adjudicación de una cartera de hombres en el último proceso de licitación del
Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) lo que significó primas por UF 520
mil. Respecto al mercado de rentas vitalicias, el diferencial de tasa ofrecida
por el retiro programado y rentas vitalicias aumentó desde 102 puntos base
en el cuarto trimestre de 2019 a 168 puntos base el 4T20. Esto significó una
preferencia de 12,0% por rentas vitalicias este trimestre, en comparación al
34,4% del 4T19, además de una disminución del 60,5% en el número de
personas que eligieron esta alternativa de retiro ToT, frente al crecimiento de
51,8% logrado por el retiro programado. En el trimestre, Confuturo alcanzó
una participación de mercado de 12,4%, lo que la posicionó en el cuarto lugar
de la industria. Respecto a otros seguros de vida, Confuturo alcanzó un
23,1% de participación de mercado en ahorro previsional voluntario,
situándose en el segundo lugar de la industria.

Por su parte, los ingresos por intereses y reajustes del cuarto trimestre de
2020 aumentaron un 55,9% ToT, alcanzando los $113.834 millones. Esto se
debe principalmente al mejor desempeño de los mercados financieros tanto
en renta variable como renta fija, parcialmente contrarrestado por un menor
resultado inmobiliario. Los retornos de renta variable local y extranjera se
vieron beneficiados en $19.255 millones y $13.118 millones respectivamente,
por las mejores perspectivas en los mercados observada principalmente
durante el mes de noviembre. Finalmente, la cartera inmobiliaria se vio
afectada por el desempeño de los centros comerciales, situación que se
empezó a reversar a partir de agosto dada las menores restricciones en
términos de movilidad derivadas del Covid-19.

El costo de ventas creció un 21,6% el cuarto trimestre de 2020 en
comparación al mismo trimestre del 2019, lo que deriva fundamentalmente de
un aumento de $12.316 millones en los costos de siniestros de seguros de
vida individual y un incremento de 6,6% en el monto de rentas pagadas.
Finalmente, es importante destacar el cambio en la metodología del vector de
tasas de descuento de reservas, lo que implicó una disminución de la
pérdida contable al momento de contabilizar la venta.

Los gastos administrativos disminuyeron un 78,4% el 4T20 en comparación
con el mismo período de 2019, debido principalmente a una disminución en
provisiones por deterioro por $6.416 millones ToT, dada la mejora
generalizada en las perspectivas de mercado de la cartera de renta fija
durante la última parte del año, principalmente en el portafolio internacional.

El resultado no operacional alcanzó una pérdida de $27.959 millones en
comparación a pérdida de $1.524 millones del 4T19. Esta variación se explica
principalmente por el mayor valor obtenido en cuentas de ahorro individual
(CUI), el cual debe ser reversado dado el rol fiduciario de Confuturo en su
administración.

Todo lo anterior significó que Confuturo alcanzara una utilidad de $29.113
millones durante el cuarto trimestre de 2020, en comparación a los $1.256
millones alcanzados el mismo trimestre del año anterior.

Ingreso Neto por Primas 

(CLP$ mm.)

Ingreso por Intereses y Reajustes

(CLP$ mm.)

Utilidad Neta Act. Aseguradora 

Inv. Confuturo (CLP$ mm.)

INV. CONFUTURO

277.848 

164.538 

19.446 
53.316 

12M19 12M20 4T19 4T20

340.341 326.427 

73.008 
113.834 

12M19 12M20 4T19 4T20

38.110

28.501

1.256

29.113

12M19 12M20 4T19 4T20
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• Contribuyentes y Part. MercadoTasa venta promedio
rentas vitalicias (real, %)

Primas directas (miles UF)

Resultado de Inversión(1)

(CLP millones)
Desglose activos administrados 

(CLP millones)

Tasa de suficiencia de activos Razón de endeudamiento

4T19

▪ APV ▪ Seguros con 
Ahorros

Renta 
Fija 
Nac.(1)

4T20
Renta 
Variable

Bienes 
Raíces

Inv. 
Extran-
jera

Otros

▪ Rentas 
Vitalicias

▪ Otros

113.834

11.223

19.255

(2.926)

6.708
(3.548)

73.008

(1) Renta fija nacional incluye deterioros
(2) Análisis se extrae de la nota 35 donde se incorpora una variación de $10.114 millones por resultado de cuentas únicas de inversión (efecto que es reversado en otras 

cuentas del estado de resultados)

10.114

CUI(2)

1,05%

0,54%

Diciembre 19 Diciembre 20

13,4 14,3

Diciembre 19 Diciembre 20

2,3%
2,0%

12M19 12M20

1,1%

2,4%

4T19 4T20

21%
30%

56% 31%

17%
10%

0%
24%

7% 5%1.315 2.167 

4T19 4T20

▪ SIS

47% 47%

23% 23%

26% 26%

0% 4%

4% 0%
6.506.474 6.657.812 

Diciembre 19 Diciembre 20

Renta Fija Inversión Inmobiliaria
Inversión Extranjera Renta Variable
Otros



BANCO INTERNACIONAL
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Resultado Operacional Bruto 

(CLP$ mm.)

Provisiones por Riesgo (CLP$ mm.)

Utilidad Neta (CLP$ mm.)

A diciembre de 2020, las colocaciones comerciales de Banco
Internacional alcanzaron los $2.063.374, aumentando un 5,0% en relación
a diciembre de 2019, por sobre el 3,6% registrado a nivel industria. Lo
anterior resultó en una participación de mercado de 1,1% y 1,8% en
colocaciones totales y comerciales respectivamente.

El ingreso neto por intereses y reajustes del cuarto trimestre del 2020
alcanzó los $17.315 millones, un 4,6% inferior comparado con el mismo
periodo del 2019. Los ingresos por intereses y reajustes se mantuvieron
estables, con un crecimiento de un 0,6% ToT. Por su parte, los gastos
por intereses y reajustes aumentaron un 5,2%, producto de mayores
reajustes en instrumentos de deuda emitidos, parcialmente
contrarrestados por un menor costo de depósitos y captaciones a plazo.

Por su parte, el resultado de tesorería del cuarto trimestre de 2020
aumentó en $11.856 millones debido a una mayor valorización de
inversiones de renta fija y la venta de un crédito securitizado por $6.247
millones. En consecuencia, el resultado operacional bruto de Banco
Internacional alcanzó los $36.193 millones, un 45,0% mayor al del mismo
periodo del año anterior.

Las provisiones por riesgo de crédito aumentaron $10.812 millones,
totalizando $16.331 millones. Esto responde fundamentalmente a
mayores provisiones voluntarias, las cuales ascendieron a $12.812
millones durante el 4T20, los que se añaden a la previa constitución de
$6.188 millones durante el 2020, y $3.500 millones en diciembre de
2019, alcanzando un stock de provisiones voluntarias de $22.500
millones.

Los gastos operacionales alcanzaron $12.416 millones el 4T20, un 6,0%
menor al mismo periodo del 2019. Esto responde principalmente a
menores gastos de personal por $1.089 millones, parcialmente
contrarrestados por mayores gastos de administración asociados a la
contingencia sanitaria.

Por su parte, la eficiencia operativa de Banco Internacional al cierre de
diciembre 2020 fue de un 38,7%, 510 puntos base menor al cierre de
diciembre 2019 y menor al promedio de la industria que alcanzó un
48,9%.

Todo lo anterior significó que Banco Internacional alcanzara una utilidad el
cuarto trimestre de 2020 de $10.812 millones, $5.918 millones superior a
la utilidad del mismo periodo del 2019. Es importante destacar que a
pesar de provisionar voluntariamente $19.000 millones durante el 2020,
Banco Internacional alcanzó una utilidad anual de $25.253, en línea con
los $25.052 millones alcanzados durante 2019.

Al cierre de 2020, Banco Internacional alcanzó un ROE de 13,0%,
además de mejorar su índice de solvencia desde 11,8% en diciembre
2019 a 15,1% en noviembre 2020

95.608

115.323

24.954
36.193

12M19 12M20 4T19 4T20

25.052 25.253

4.894

10.812

12M19 12M20 4T19 4T20

3.500

19.000

3.500

12.812

18.470

41.932

5.519

16.331

12M19 12M20 4T19 4T20

Provisiones Provisiones Voluntarias
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• Contribuyentes y Part. MercadoColocaciones promedio 
(CLP$ mm.)

Rentabilidad sobre el patrimonio(1)

Estructura promedio activos
(CLP$ mm.)

Estructura promedio pasivos
(CLP$ mm.)

Índice de solvencia Índice de eficiencia

▪ Obligaciones 
con Bancos

▪ Depósitos▪ Bonos ▪ Otros▪ Colocaciones 
netas

▪ Otros 
Activos

▪ Inversiones 
Financieras

▪ Colocaciones 
Comerciales

▪ Otras 
Colocaciones

(1) ROE: Utilidad últimos doce meses/patrimonio promedio

15,8%

13,0%

Diciembre 2019 Diciembre 2020

60% 57%

24% 25%

16% 18%

3.264.170 3.634.841 

4T19 4T20

18% 17%

3% 8%

59% 49%

20% 26%

3.087.197 3.427.580 

4T19 4T20

43,8%

38,7%

12M19 12M20

97,6% 97,4%

1.992.820 2.116.724

4T19 4T20

97,6%
97,6%

1.818.486 

2.163.040 

12M19 12M20

11,8%

15,1%

Diciembre 2019  Noviembre 2020



REDSALUD

14

Los ingresos operacionales de RedSalud alcanzaron los $127.380 millones el
cuarto trimestre de 2020, un 26,9% mayor a lo registrado el mismo trimestre
del año anterior. A partir de marzo de 2020, RedSalud se vio afectada por la
contingencia sanitaria asociada al Covid-19, la que tuvo su impacto más
profundo durante el mes de abril. A partir de entonces, la actividad ambulatoria
ha tendido a recuperarse de forma gradual, evidenciando un repunte en la
actividad a partir del mes de agosto. Dada la disminución de casos activos de
Covid-19 en el país durante la segunda parte del año y la baja en la tasa de
hospitalización por este concepto, la autoridad sanitaria flexibilizó las
restricciones para cirugías electivas, lo que permitió retomar parte de la
actividad de pabellones que se había pospuesto. Durante el cuarto trimestre de
2020 se retomaron atenciones, se reagendaron procedimientos y reactivaron
cirugías con mayor foco ambulatorio, las cuales permitieron compatibilizar la
resolución de la demanda con la necesidad de contar con camas disponibles
ante nuevos brotes de Covid. La recuperación en actividad durante la última
parte del año explicó las alzas registradas el cuarto trimestre de 2020 en
relación al mismo período del 2019 en los ingresos de las Clínicas de la Región
Metropolitana (23,7%), Clínicas Regionales (15,7%) y Centros Médicos y
Dentales (39,9%).

El costo de venta aumentó un 20,8% el 4T20 respecto al mismo trimestre del
2019, debido fundamentalmente a la mayor actividad registrada el 4T20 en
toda la Red. Lo anterior implicó un alza trimestral en las participaciones médicas
de $5.505 millones, además del aumento de $3.873 millones en los gastos de
personal y un mayor costo de materiales clínicos por $5.342 millones, derivado
principalmente del alza en los precios de los elementos de protección personal,
además de las mayores exigencias de seguridad personal como consecuencia
del Covid-19.

Los gastos de administración y ventas aumentaron un 5,8% en comparación al
4T19. El incremento responde principalmente a una consolidación de gastos
de comunicación y marketing de call center. Lo anterior fue parcialmente
contrarrestado por un estricto plan de ahorros implementado en RedSalud a
causa del Covid-19, además de menores deterioros de cuentas por cobrar, los
cuales mejoraron $1.393 millones, como resultado de los esfuerzos realizados
por RedSalud para mejorar la cobranza y fortalecer la liquidez dada la
contingencia.

El EBITDA de RedSalud aumentó $9.957 millones, totalizando un EBITDA de
$19.220 millones el 4T20. Esto significó un aumento de $4.371 millones,
$5.690 millones y $72 millones en el EBITDA trimestral de los Centros
Ambulatorios, Clínicas de la Región Metropolitana y Clínicas Regionales
respectivamente. Estos resultados permitieron revertir las pérdidas
operacionales del segundo trimestre a nivel consolidado, alcanzando un
EBITDA de $31.132 millones acumulado a diciembre de 2020.

Todo lo anterior significó que el resultado de RedSalud alcanzara una utilidad
de $6.789 millones el cuarto trimestre de 2020, en comparación a la pérdida
de $821 millones registrada el 4T19. Es importante destacar que la operación
del 4T19 estuvo afectada por la contingencia social de octubre 2019. Además,
la diversificación geográfica y de actividades de RedSalud le han permitido
sortear de manera más favorable los efectos de la pandemia.

Ingresos (CLP$ mm.)

Utilidad Neta (CLP$ mm.)

EBITDA (CLP$ mm.)

5.795 

(5.263) (821)

6.789 

12M19 12M20 4T19 4T20

46.403

31.132

9.263

19.220
11,2%

7,8%

9,2%

15,1%

12M19 12M20 4T19 4T20

Ebitda Margen Ebitda

6.201 7.561 1.676 2.253

174.954 164.524

42.710 52.817

135.911 132.397

31.076
43.468

98.977 94.031

24.919
28.842

416.043 
398.514 

100.380 
127.380 

12M19 12M20 4T19 4T20
Clínicas Regionales

Centros Ambulatorios y Dentales

Clínicas Región Metropolitana

Otros Ingresos
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Ingresos Centros Ambulatorios y Dentales (CLP$ mm.) y Margen EBITDA (%)

Ingresos Clínicas Región Metropolitana (CLP$ mm.) y Margen EBITDA (%)

Ingresos Clínicas Regionales (CLP$ mm.) y Margen EBITDA (%)

Desglose EBITDA (CLP$ mm.) por Tipo de Centro

135.911 132.397

12,8% 12,1%
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42.710
52.817

9,8%

18,7%
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 -
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4T19 4T20

Tipo de Centro 12M19 12M20 4T19 4T20

Centros Ambulatorios y Dentales 17.354 16.082 2.974 7.345 

Clínicas Región Metropolitana 17.216 12.372 4.204 9.894 

Clínicas Regionales 13.178 3.604 3.257 3.329 

Otros (1.345) (926) (1.172) (1.348)

EBITDA Total 46.403 31.132 9.263 19.220 

98.977 94.031
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1.049 

247 269 

1.622 

1.004 

272 279 

1.612 

Centros Médicos y Dentales Clínicas Región Metropolitana Clínicas Regionales Red Salud

Diciembre 2019 Diciembre 2020
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Camas Disponibles

Tasa de Ocupación(1)

Promedio Estadía(3)

Boxes

(1) Tasa de Ocupación: días camas utilizados / días camas disponibles
(2) Considera 472 boxes dentales a diciembre de 2019 y 472 boxes dentales a diciembre de 2020
(3) Promedio Estadía: días cama utilizados/ egresos hospitalarios

Camas Instaladas

(2)

634 
384 

1.018 
634 

401 

1.035 

Clínicas Región Metropolitana Clínicas Regionales Red Salud

Diciembre 2019 Diciembre 2020

500 
341 

841 

484 
360 

844 

Clínicas Región Metropolitana Clínicas Regionales Red Salud

Diciembre 2019 Diciembre 2020

72%
61%

68%69% 64% 67%

Clínicas Región Metropolitana Clínicas Regionales Red Salud

Diciembre 2019 Diciembre 2020

3,2
2,3 2,83,2

2,3 2,8

Clínicas Región Metropolitana Clínicas Regionales Red Salud

Diciembre 2019 Diciembre 2020



CONSALUD
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Durante el cuarto trimestre del 2020 los ingresos operacionales
aumentaron 2,8% en comparación con el mismo periodo del año
2019. Este incremento se explica principalmente por un aumento del
4,2% en la cotización promedio trimestral, impulsada por ajustes en el
precio por garantías explícitas de la salud (GES) y la inflación del
periodo. Lo anterior fue contrarrestado por una baja de 0,8% en el
número de cotizantes promedio, fundamentalmente explicada por una
migración al seguro de salud público debido a la situación económica
por la pandemia.

El costo de venta durante el 4T20 alcanzó $149.677 millones, 23,4%
mayor respecto al mismo periodo del 2019. Esta alza se explica
principalmente por un aumento de 24,8%, 4,0% y 38,0% en el costo
total de coberturas de prestaciones hospitalarias, ambulatorias y de
licencias médicas, respectivamente. Si bien el costo promedio por
coberturas de prestaciones hospitalarias disminuyó 10,7%, el número
de prestaciones por este concepto aumentó un 39,8% luego de que
se levantara la prohibición de realización de cirugías electivas. Por su
parte, el número de prestaciones ambulatorias se mantuvo estable
respecto al mismo periodo de 2019, mostrando un repunte de la
actividad a niveles pre pandemia. El número de días autorizados por
incapacidad laboral relacionados al Covid-19 alcanzó 17,7% del total
trimestral (6,2% por contagiados, aislamiento y contacto estrecho y
11,5% por licencia parental). En consecuencia, el costo promedio por
licencia aumentó un 121,3%, efecto que fue compensado por un
menor número de licencias médicas en comparación con el 4T19.

La siniestralidad de Consalud este trimestre alcanzó 100,6%. El
aumento en ingresos del periodo fue contrarrestado por el alza en los
costos ToT lo que significó un aumento del ratio en 1681 puntos base
respecto al mismo trimestre de 2019.

Por su parte, los gastos de administración y ventas correspondientes
al cuarto trimestre de 2020 disminuyeron 36,1% respecto al 4T19,
alcanzando $11.821 millones. Lo anterior es debido principalmente a
una baja en remuneraciones de personal de ventas, así como en
gastos fijos de administración. Por su parte, el gasto en costas
judiciales el 4T20 también registró una baja de $4.679 millones,
totalizando 4.580 causas.

En consecuencia, Isapre Consalud registró una pérdida trimestral de
$8.143 millones, en comparación con una ganancia de $6.382
millones el mismo periodo del año 2019.

Ingresos Operacionales(1) (CLP$ mm.) 

Siniestralidad(1) (Costo de venta/ Ingresos 
operacionales)

Utilidad Neta(1) (CLP$ mm.)

(1) Estados Financieros bajo IFRS

541.252 
589.851 

144.838 148.830 

12M19 12M20 4T19 4T20

90,4% 89,2%
83,8%

100,6%

12M19 12M20 4T19 4T20

(8.037)

1.302

6.382

(8.143)

12M19 12M20 4T19 4T20



Beneficiarios promedio y participación de 
mercado

Cotizantes promedio y participación de 
mercado

Cotización promedio mensual (CLP$)

Detalle Costos

12M20 12M19 Var. % 4T20 4T19 Var. %

Bonificaciones Hospitalarias

N° Prestaciones Hospitalarias 3.343.158 2.832.776 18,0% 924.430 661.427 39,8%

Bonificación Promedio por Prestación (CLP$) 62.776 64.610 -2,8% 60.499 67.677 -10,7%

Bonificación Hospitalaria Total (CLP$ mm.) 209.871 183.025 14,7% 55.927 44.823 24,8%

Bonificaciones Ambulatorias

N° Prestaciones Ambulatorias 13.067.097 16.169.538 -19,2% 3.946.542 3.916.287 0,8%

Bonificación Promedio por Prestación (CLP$) 10.736 10.316 4,1% 10.617 10.292 3,2%

Bonificación Ambulatoria Total (CLP$ mm.) 140.294 166.797 -15,9% 41.900 40.306 4,0%

Licencias Médicas

N° Licencias Médicas 345.128 371.734 -7,2% 57.919 92.104 -37,1%

Subsidio Promedio por Licencia (CLP$) 500.837 358.210 39,8% 858.292 391.153 119,4%

Subsidio Incapacidad Laboral (CLP$ mm.) 172.853 133.159 29,8% 49.711 36.027 38,0%
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Beneficiarios por Cotizante promedio 
(Beneficiarios/Cotizantes)

711.927 714.700
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VIDA CÁMARA
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El resultado bruto del cuarto trimestre de 2020 alcanzó los $7.198
millones, aumentando en $3.324 millones con respecto al 4T19. El
alza responde principalmente a un mayor resultado del Seguro de
Invalidez y Sobrevivencia (SIS), debido a la reciente adjudicación de
dos fracciones de hombres y una de mujeres en el proceso de
licitación junio 2020-2021. Esto fue parcialmente contrarrestado por
un menor desempeño de los seguros de salud y vida, dada la
reactivación en la actividad prestadora durante el 4T20.

Respecto a los seguros complementarios de salud y vida, el margen
de contribución de Vida Cámara del cuarto trimestre de 2020
disminuyó en $2.977 millones con respecto al mismo periodo del año
anterior. Esto fue impulsado principalmente por el aumento de costos
producto de la mayor actividad médica durante el 4T20,
principalmente en coberturas ambulatorias y dentales, llegando a una
siniestralidad del 90,7%, versus un 71,0% en 4T19. Por otra parte,
durante el cuarto trimestre, la industria de seguros colectivos
complementarios de salud alcanzó los UF3,8 millones, 4,1% menor en
comparación al 4T19. Vida Cámara fue la tercera compañía de la
industria en términos de primaje, alcanzando las UF474 mil vendidas
en el período, un 8,7% bajo el monto recolectado el 4T19. Los
beneficiarios alcanzaron las 348.564 personas, estables ToT.

Respecto al SIS, el margen de contribución de Vida Cámara del
cuarto trimestre de 2020 aumentó en $6.301 millones con respecto al
mismo periodo del año anterior. Durante el último proceso de
licitación, Vida Cámara se adjudicó dos carteras de hombres a una
tasa de 0,32% y 0,38% y una fracción de mujeres a una tasa de
0,30% por administración. El nuevo proceso de licitación consiste en
una administración del seguro por 12 meses, para luego iniciar un
proceso de run-off por 2 años.

Los gastos de administración y venta durante el cuarto trimestre del
2020 alcanzaron los $2.513 millones, 10,1% mayor comparado con el
4T19. Esto responde principalmente a mayores gastos de
administrativos y de operación.

Todo lo anterior significó una utilidad para el cuarto trimestre de 2020
de $3.770 millones, en comparación con la utilidad de $1.169
millones el mismo periodo de 2019.

Dado que Vida Cámara Perú fue adquirida directamente por ILC en
junio de 2017, Vida Cámara Chile no consolida sus resultados a partir
del 3T17. El resultado trimestral de Vida Cámara Perú corresponde a
una pérdida de $247 millones en comparación a una pérdida
trimestral de $2.099 millones en 4T19. La variación es explicada por
un mayor resultado de inversiones.

N° de Beneficiarios Seguros 
Colectivos de Salud

Resultado Bruto (CLP$ mm.)

Utilidad Neta (CLP$ mm.)

346.871 348.564 

Diciembre 2019 Diciembre 2020

3.452 

18.345 

1.169 

3.770 

12M19 12M20 4T19 4T20

12.030 

21.202 

4.609 1.632 

154 

11.658 

(735)

5.566 

12.185 

32.860 

3.874 
7.198 

12M19 12M20 4T19 4T20

Resultado SIS Resultado Salud y Vida



CLP$ mm. Diciembre 2020 Diciembre 2019 Variación %

Activos corrientes actividad no aseguradora 358.098 310.250 47.848 15,4%

Activos no corrientes actividad no aseguradora 890.504 800.165 90.339 11,3%

Activos actividad aseguradora 7.008.342 6.961.406 46.936 0,7%

Activos actividad bancaria 3.546.880 3.315.947 230.933 7,0%

Total Activos 11.803.824 11.387.768 416.056 3,7%

Pasivos corrientes actividad no aseguradora 351.974 360.771 (8.797) -2,4%

Pasivos no corrientes actividad no aseguradora 720.711 613.515 107.197 17,5%

Pasivos actividad aseguradora 6.504.319 6.448.703 55.616 0,9%

Pasivos actividad bancaria 3.308.009 3.110.962 197.048 6,3%

Total Pasivos 10.885.014 10.533.951 351.063 3,3%

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 825.395 771.628 53.767 7,0%

Participaciones no controladoras 93.415 82.189 11.227 13,7%

Total Patrimonio 918.810 853.817 64.993 7,6%

Total Pasivos & Patrimonio 11.803.824 11.387.768 416.056 3,7%
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• Al 31 de diciembre de 2020, los activos de la Compañía aumentaron un 3,7% al ser comparados con
aquellos reportados al cierre de 2019. Esta variación responde principalmente al incremento de $230.933
millones en los activos de la actividad bancaria, fundamentalmente por un aumento de $97.188 millones en
las colocaciones de Banco Internacional, junto a un aumento de $85.327 millones en contratos de
derivados financieros. Además, la actividad no aseguradora no bancaria registró un crecimiento de 12,4%
explicado principalmente por un aumento de $37.452 y $28.816 millones en efectivo y equivalentes en Red
Salud e ILC a nivel matriz.

• Por otra parte, el total de pasivos de ILC se incrementó un 3,3% durante el periodo. Lo anterior se explica
fundamentalmente por el aumento en $197.048 millones en los pasivos de la actividad bancaria,
principalmente por el alza de $205.050 millones en obligaciones con bancos (en su mayoría con el Banco
Central) y el alza de $216.723 millones por emisión de bonos corrientes y subordinados. Respecto a los
pasivos de la actividad no aseguradora no bancaria, RedSalud e ILC a nivel matriz aumentaron su deuda
financiera por $26.579 millones y $44.849 millones, respectivamente. Lo que se ve reflejado en el mayor
nivel de caja de ambas compañías. Los pasivos de la actividad aseguradora se mantuvieron estables,
aumentando un 0,9% respecto al cierre de 2019.

• Finalmente, el patrimonio controlador creció un 7,0% derivado fundamentalmente de la revalorización de
activos inmuebles y la utilidad del periodo. Esto fue parcialmente contrarrestado por el efecto proveniente de
la extensión de las tablas de mortalidad en las compañías de seguros de vida y el pago de $22.300 millones
en dividendos durante el periodo.

• La distribución de la caja de ILC y sus filiales al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente: 

ANÁLISIS DEL BALANCE

CLP$ mm.
ILC 

Individual(1)
Inversiones 
Confuturo

Confuturo
Banco 

Internacional
RedSalud Consalud Vida Cámara

Caja y equivalentes a caja 85.038 256 181.163 306.622 42.214 9.896 5.702 

• Los Activos Inmobiliarios de ILC Individual, entre los cuales se encuentran oficinas corporativas y terrenos,
tenían un valor libro de $22.191 millones al 31 de diciembre de 2020.

(1) Incluye portafolio de inversiones
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• Política de dividendos de subsidiarias o coligadas respecto de sus resultados:

(1) De acuerdo a la política vigente de cada filial a diciembre 2020
(2) El dividendo se calcula sobre su utilidad distribuible
(3) De acuerdo a la regulación de la Superintendencia de Salud (FEFI Consalud diciembre 2020)

• Calendario de amortizaciones de capital ILC Individual: 

• La distribución de la deuda financiera (neta de deudas entre relacionadas) de ILC Individual, Red Salud e Inv. 
Confuturo al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente: 

2020
Utilidad del Ejercicio 

(CLP$ mm.)
Política Dividendos(1)

(%)
Propiedad ILC 

(%)

Habitat 128.629(2) 30%-90% 40,3%

Red Salud (5.264) 30%-100% 99,9%

Consalud 5.701(3) 30%-100% 99,9%

Vida Cámara 18.345 30%-100% 99,9%

Inversiones Confuturo 19.622 30%-100% 99,9%

Banco Internacional 25.253 30%-100% 67,2%

CLP$ mm.
Corto Plazo Largo Plazo

Total
Bonos Bancos Leasing IFRS 16 Bonos Bancos Leasing IFRS 16

ILC 29.890 1.652 - - 240.197 69.891 - - 341.629

Red Salud 1.014 27.516 6.812 3.163 64.104 103.660 47.044 19.548 272.861

Inv. Confuturo 12.855 - - - 142.519 - - - 155.374

 -

 30

 60

 90

 120

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041

CLP$ mmm. Créditos Bancarios ILC-C ILC-D ILC-F ILC-H ILC-I ILC-J

ANÁLISIS DE LA DEUDA



• ILC repartió un dividendo provisorio de $50 por acción: un dividendo de $50 por acción fue aprobado por el
directorio de ILC. Este dividendo fue pagado el día 20 de enero de 2021 con cargo al ejercicio 2020.

• ILC realizó su cuarto Investor Day: el 1 de diciembre ILC llevó a cabo su cuarto Investor Day. El encuentro
realizado vía streaming se desarrolló con presentaciones de Pablo González (CEO de ILC), Sebastián Reyes
(CEO de RedSalud), Rodrigo Medel (CEO de Consalud) y Felipe Allendes (CEO de Vida Cámara). El evento
dio cuenta de cómo la compañía enfrentó el 2020, año marcado por la llegada del Covid-19, que resaltó la
importancia de contar con modelos de negocio flexibles. Por su parte la presentaciones de RedSalud,
Consalud y Vida Cámara mostraron como enfrentaron la crisis sanitaria desde el punto de vista prestador y
asegurador de salud.

• Cambios en el directorio de ILC: el día 23 de noviembre de 2020 la compañía informó la designación como
director de la Sociedad a don Antonio Errázuriz Ruiz-Tagle, en la vacante que quedó con motivo de la
renuncia presentada por don Jorge Mas Figueroa a contar del día 31 de agosto de 2020.

• Retiro de Fondos de Pensiones: Con fecha 24 de julio de 2020, se promulgó el proyecto de reforma
constitucional que permite el retiro por única vez de hasta el 10% de los fondos de las respectivas cuentas
de capitalización individual de cotizaciones obligatorias, estableciéndose como monto máximo de retiro el
equivalente a UF 150 y un mínimo de UF 35. Luego, el 10 de diciembre de 2020 comenzó a regir la Ley N°
21.295 que permite a las y los afiliados del sistema realizar un segundo retiro excepcional de fondos desde
sus cuentas de capitalización individual obligatoria. Al cierre de diciembre de 2020, AFP Habitat había
recibido en total 3.380.493 solicitudes por ambos retiros y el monto total entregado ascendía a US$ 7.206
millones.

• Aumento de capital en Red Salud: ante la menor actividad hospitalaria y ambulatoria dada la contingencia
sanitaria, Red Salud decidió fortalecer sus índices patrimoniales y de liquidez con un aumento de capital por
$15.000 millones, el cual fue enteramente suscrito por ILC en octubre 2020.

• Por tercer año consecutivo ILC es seleccionado para ser parte de los índices Dow Jones Sustainability Index
Chile y Mila: el día 13 de noviembre de 2020 se dieron a conocer los resultados, donde por tercer año
consecutivo ILC fue seleccionado para DJSI Chile y la Alianza del Pacífico. Este índice mide el desempeño
sostenible de la Compañía en las dimensiones económica, social y ambiental.

22
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• El precio promedio de la acción de ILC el año 2020 fue de $5.380, comparado con los $10.888 de 2019.
Durante el cuarto trimestre de 2020 el precio de la acción de ILC promedió $4.397 en comparación con los
$8.913 del 4T19.

• El volumen promedio diario transado de la acción de ILC el año 2020 fue de aproximadamente US$0,5
millones, en comparación a los US$1,2 millones diarios transados el 2019. En términos trimestrales, el 4T20
la acción se transó en US$0,4 millones como promedio diario, en comparación al US$1,4 millones diarios
transados el 4T19.

Fuente: Bolsa de Comercio de Santiago

Dividendos pagados ILC (CLP$/ por acción) Estructura propiedad ILC 

(31 de diciembre 2020)
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CLP$ mm. Diciembre 2020 Diciembre 2019 Variación

Actividad No Aseguradora

Efectivo y equivalentes al efectivo 92.154 30.437 202,8%

Otros activos financieros corrientes 54.990 66.141 -16,9%

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 147.967 149.225 -0,8%

Otros activos corrientes 62.988 64.447 -2,3%

Activos corrientes totales 358.098 310.250 15,4%

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 354.942 325.658 9,0%

Propiedades, plantas y equipos 401.116 352.168 13,9%

Otros activos no corrientes 134.446 122.339 9,9%

Total de activos no corrientes 890.504 800.165 11,3%

Actividad Aseguradora

Efectivo y depósitos en bancos 189.994 139.987 35,7%

Inversiones financieras 4.834.275 4.864.010 -0,6%

Inversiones inmobiliarias y similares 1.273.432 1.263.627 0,8%

Inversiones cuenta única de inversión 422.395 383.504 10,1%

Otros activos 288.247 310.277 -7,1%

Total activos actividad aseguradora 7.008.342 6.961.406 0,7%

Actividad Bancaria

Efectivo y depósitos en bancos 306.622 239.459 28,0%

Creditos y cuentas por cobrar clientes 2.077.222 1.980.035 4,9%

Otros activos 1.163.035 1.096.454 6,1%

Total activos actividad bancaria 3.546.880 3.315.947 7,0%

Total Activos 11.803.824 11.387.768 3,7%

Actividad No Aseguradora

Otros pasivos financieros corrientes 105.119 145.575 -27,8%

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 163.715 144.127 13,6%

Otros pasivos corrientes 83.139 71.069 17,0%

Pasivos corrientes totales 351.974 360.771 -2,4%

Otros pasivos financieros no corrientes 713.247 612.866 16,4%

Otros pasivos no corrientes 7.464 648 -

Pasivos no corrientes totales 720.711 613.515 17,5%

Actividad Aseguradora

Reserva seguros previsionales 5.806.208 5.722.122 1,5%

Obligaciones con bancos 123.460 244.043 -49,4%

Otros pasivos 574.651 482.538 19,1%

Total pasivos actividad aseguradora 6.504.319 6.448.703 0,9%

Actividad Bancaria

Depósitos y otras captaciones a plazo 1.390.596 1.752.121 -20,6%

Otros pasivos 1.917.413 1.358.840 41,1%

Total pasivos actividad bancaria 3.308.009 3.110.962 6,3%

-

Total pasivos 10.885.014 10.533.951 3,3%

Capital emitido 239.852 239.852 0,0%

Ganancias (pérdidas) acumuladas y del ejercicio 487.199 435.103 12,0%

Otros 98.344 96.673 1,7%

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 825.395 771.628 7,0%

Participaciones no controladoras 93.415 82.189 13,7%

Patrimonio total 918.810 853.817 7,6%

Total pasivos y patrimonio 11.803.824 11.387.768 3,7%
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CLP$ mm. 12M20 12M19 Variación 4T20 4T19 Variación

Actividad No Aseguradora

Ingresos de actividades ordinarias 993.439 963.836 3,1% 277.264 246.939 12,3%

Costo de ventas (846.692) (802.472) 5,5% (245.881) (198.399) 23,9%

Otros Ingresos 6.721 6.568 2,3% 1.798 1.620 11,0%

Gastos operacionales (145.636) (156.979) -7,2% (30.237) (39.237) -22,9%

Resultado operacional 7.831 10.953 -28,5% 2.944 10.924 -73,0%

Ingresos financieros 6.278 8.831 -28,9% 1.897 43 -

Costos financieros (28.835) (27.303) 5,6% (7.278) (6.568) 10,8%

Otros 37.006 43.772 -15,5% 12.194 4.446 174,3%

Resultado no operacional 14.449 25.300 -42,9% 6.813 (2.079) -427,8%

Utilidad (pérdida) antes de impuesto 22.280 36.252 -38,5% 9.758 8.846 10,3%

Gasto por impuestos a las ganancias 2.127 (791) -368,9% 561 (1.253) -144,8%

Ganancia (pérdida) de actividad no aseguradora 24.407 35.462 -31,2% 10.319 7.593 35,9%

Actividad Aseguradora

Ingresos netos por intereses y reajustes 332.213 346.493 -4,1% 116.047 73.195 58,5%

Ingresos netos por primas 298.132 356.289 -16,3% 103.941 40.092 159,3%

Total costo explotación aseguradora (493.228) (608.539) -18,9% (147.496) (102.788) 43,5%

Gastos operacionales (61.219) (49.319) 24,1% (5.872) (12.376) -52,5%

Resultado Operacional 75.898 44.925 68,9% 66.619 (1.877) -

Resultado No Operacional (23.025) (1.724) - (27.702) (1.512) -

Ganancia (pérdida) antes de impuesto 52.874 43.200 22,4% 38.917 (3.389) -

Gasto por impuestos a las ganancias (7.928) (1.782) 344,8% (6.286) 3.713 -269,3%

Ganancia (pérdida) de actividad aseguradora 44.945 41.418 8,5% 32.631 324 -

Actividad Bancaria

Ingreso neto por intereses y reajustes 68.030 56.422 20,6% 17.333 18.174 -4,6%

Ingreso neto por comisiones y servicios 4.131 4.418 -6,5% (151) (373) -59,5%

Sub total otros ingresos operacionales 43.109 34.649 24,4% 18.999 7.139 166,1%

Provisiones por riesgo de crédito (41.932) (18.470) 127,0% (16.331) (5.519) 195,9%

Ingreso operacional neto 73.338 77.020 -4,8% 19.850 19.421 2,2%

Total gastos operacionales (48.282) (45.621) 5,8% (12.340) (13.045) -5,4%

Resultado Operacional 25.056 31.399 -20,2% 7.510 6.376 17,8%

Resultado no Operacional (62) 13 -591,2% 22 6 303,7%

Ganancia (pérdida) antes de impuesto 24.993 31.412 -20,4% 7.533 6.382 18,0%

Gasto por impuestos a las ganancias 751 (5.970) -112,6% 3.406 (1.275) -367,1%

Ganancia (pérdida) de actividad bancaria 25.744 25.442 1,2% 10.939 5.107 114,2%

Ganancia (pérdida) total 95.097 102.322 -7,1% 53.889 13.023 313,8%

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la 
controladora

86.537 91.011 -4,9% 49.730 10.914 355,7%

Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no 
controladoras

8.560 11.310 -24,3% 4.159 2.109 97,2%

ESTADO DE RESULTADOS ILC
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CLP$ mm. 12M20 12M19 Variación 4T20 4T19 Variación

Actividad No Aseguradora

Cobros por la venta de bienes y prestación de servicios 1.226.310 1.264.799 -3,0% 321.021 374.967 -14,4%

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (323.313) (345.906) -6,5% (86.989) (82.708) 5,2%

Pagos a y por cuenta de los empleados (174.405) (172.274) 1,2% (45.489) (42.779) 6,3%

Otras entradas (salidas) de efectivo (657.098) (678.684) -3,2% (190.217) (236.138) -19,4%

Flujo de efectivo proveniente de la operación 71.493 67.935 5,2% (1.674) 13.343 -112,5%

Actividad Aseguradora

Ingreso por primas de seguros y coaseguros 361.675 426.281 -15,2% 124.638 64.996 91,8%

Ingresos neto por activos financieros a valor razonable (37.813) 152.581 -124,8% (33.554) 11.986 -380,0%

Ingreso neto por activos financieros a costo amortizado 92.790 31.150 197,9% (117.524) 29.840 -493,9%

Pago de rentas y siniestros (540.664) (532.690) 1,5% (156.998) (133.154) 17,9%

Otras entradas (salidas) de efectivo (94.196) (105.025) -10,3% (19.539) (33.184) -41,1%

Flujo de efectivo proveniente de la operación (218.209) (27.703) - (202.978) (59.517) 241,0%

Actividad Bancaria

(Aumento) disminución en créditos y cuentas por cobrar (117.409) (436.323) -73,1% 87.871 (41.288) -312,8%

Aumento (disminución) de depósitos y captaciones a plazo (361.525) 329.826 -209,6% (251.709) 103.030 -344,3%

Otras entradas (salidas) de efectivo 203.251 (207.886) -197,8% 128.054 (534.406) -124,0%

Flujo de efectivo proveniente de la operación (275.684) (314.383) -12,3% (35.783) (472.664) -92,4%

Total flujo de efectivo proveniente de la operación (422.399) (274.151) 54,1% (240.435) (518.838) -53,7%

Actividad No Aseguradora

Flujo procedente de la pérdida de control de subsidiarias - - - (0) - -

Flujo utilizado para obtener el control de subsidiarias (350) (33.380) -99,0% - 12.090 -100,0%

Compras de propiedades, planta y equipo (13.435) (31.973) -58,0% 3.008 (6.283) -147,9%

Otras entradas (salidas) de efectivo 3.486 (912) -482,1% (8.257) 2.158 -482,5%

Flujo de efectivo proveniente de la inversión (10.299) (66.264) -84,5% (5.249) 7.965 -165,9%

Actividad Aseguradora

Ingresos por propiedades de inversión 86.001 14.807 480,8% 26.421 1.999 -

Egresos por propiedades de inversión (16.514) (16.479) 0,2% (3.533) (3.855) -8,4%

Otras entradas (salidas) de efectivo (7.794) (1.746) 346,4% (7.406) (171) -

Flujo de efectivo proveniente de la inversión 61.693 (3.419) - 15.483 (2.027) -

Actividad Bancaria

Compras de activos fijos (4.983) (340) - (1.306) (204) -

Ventas de activos fijos 296 4 - - - -

Otras entradas (salidas) de efectivo 34.708 (72.172) -148,1% 12.511 (21.171) -159,1%

Flujo de efectivo proveniente de la inversión 30.021 (72.507) -141,4% 11.205 (21.375) -152,4%

Total flujo de efectivo proveniente de la inversión 81.414 (142.190) -157,3% 21.439 (15.437) -238,9%

Actividad No Aseguradora

Total importes procedentes de préstamos 156.941 235.905 -33,5% 10.177 34.675 -70,7%

Importes procedentes de la emisión de acciones - - - - - -

Pagos de préstamos (116.562) (275.564) -57,7% (8.086) (94.335) -91,4%

Dividendos pagados (22.963) (45.803) -49,9% (380) (5.427) -93,0%

Intereses pagados (18.890) (18.709) 1,0% (1.402) (2.515) -44,3%

Otras entradas (salidas) de efectivo (11.690) 160.587 -107,3% (994) 60.983 -101,6%

Flujo de efectivo proveniente del financiamiento (13.164) 56.416 -123,3% (685) (6.618) -89,6%

Actividad Aseguradora

Préstamos bancarios o relacionados 101.977 134.192 -24,0% - 19.986 -100,0%

Dividendos pagados (0) (0) 6,7% - - -

Intereses pagados (2.445) (169) - (2.445) - -

Otras entradas (salidas) de efectivo (114.268) (48.924) 133,6% 2.445 4.276 -42,8%

Flujo de efectivo proveniente del financiamiento (14.736) 85.099 -117,3% (0) 24.262 -100,0%

Actividad Bancaria

Emisión de bonos 218.897 386.444 -43,4% 50.461 121.565 -58,5%

Pago de bonos - - - - 22.795 -100,0%

Otros préstamos obtenidos de largo plazo - - - - - -

Dividendos pagados (2.467) (1.481) 66,6% - (0) -100,0%

Otras entradas (salidas) de efectivo 399 727 -45,1% (1.081) (12.740) -91,5%

Flujo de efectivo proveniente del financiamiento 216.829 385.691 -43,8% 49.380 131.621 -62,5%

Total flujo de efectivo proveniente del financiamiento 188.929 527.206 -64,2% 48.695 149.264 -67,4%

Incremento (disminución) en el efectivo (152.056) 110.864 -237,2% (170.301) (385.011) -55,8%

Efectos de la variación en la tasa de cambio 244.144 (3.101) - 149.320 (4.632) -

Incremento (disminución) neto en el efectivo 92.088 107.763 -14,5% (20.981) (389.643) -94,6%

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 508.115 400.351 26,9% 621.184 897.757 -30,8%

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 600.203 508.115 18,1% 600.203 508.115 18,1%

FLUJO DE EFECTIVO ILC



ESTADO DE RESULTADOS FILIALES Y COLIGADAS

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 Var % 4T20 4T19 Var %

Ingresos de actividades ordinarias(1) 272.417 219.431 24,1% 69.468 58.762 18,2%

Costo de ventas - - - - - -

Ganancia Bruta 272.417 219.431 24,1% 69.468 58.762 18,2%

Otros ingresos (gastos) - - - - - -

Gastos de Administración y Venta (138.510) (101.568) 36,4% (35.975) (31.542) 14,1%

Resultado Operacional 133.907 117.862 13,6% 33.494 27.220 23,0%

Ingreso financiero 976 1.669 -41,5% 168 331 -49,3%

Costo financiero (1.651) (853) 93,5% (340) (462) -26,4%

Rentabilidad del encaje 39.841 63.897 -37,6% 28.541 4.945 477,2%

Participación en asociadas 2.795 3.069 -8,9% 745 757 -1,6%

Otros 159 (2.397) -106,6% 92 (2.842) -103,2%

Resultado No Operacional 42.121 65.385 -35,6% 29.206 2.729 970,1%

Utilidad antes de impuestos 176.028 183.248 -3,9% 62.699 29.949 109,4%

Gasto por impuestos a las ganancias (47.375) (48.123) -1,6% (15.549) (8.038) 93,4%

Utilidad Total 128.653 135.124 -4,8% 47.150 21.911 115,2%

Interés minoritario (24) (7) 231,5% (12) 1 -

Utilidad Neta 128.629 135.117 -4,8% 47.138 21.911 115,1%

(1) Excluye la rentabilidad del encaje de Habitat Perú y Colfondos

27

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 Var % 4T20 4T19 Var %

Actividad No Aseguradora
Resultado Operacional (198) (159) 24,8% (38) (46) -17,6%

Resultado No Operacional (10.282) (7.513) 36,9% (3.469) (2.515) 38,0%

Utilidad antes de Impuestos (10.481) (7.672) 36,6% (3.507) (2.560) 37,0%

Gasto por impuestos a las ganancias 1.606 396 305,8% 366 (110) -432,0%

Utilidad Actividad No Aseguradora (8.874) (7.276) 22,0% (3.141) (2.671) 17,6%

Actividad Aseguradora
Ingresos neto de actividad aseguradora 164.538 277.848 -40,8% 53.316 19.446 174,2%

Ingreso neto por intereses y reajustes 326.427 340.341 -4,1% 113.834 73.008 55,9%

Costo de ventas (389.660) (540.750) -27,9% (103.088) (84.772) 21,6%

Ganancia Bruta 101.305 77.438 30,8% 64.063 7.683 733,9%

Gasto de Administración y Ventas (47.763) (36.600) 30,5% (1.934) (8.963) -78,4%

Resultado Operacional 53.541 40.838 31,1% 62.129 (1.280) -4952,2%

Resultado por inversiones en sociedades - - - -

Resultado por unidad de reajuste (23.613) (1.995) 1083,9% (27.959) (1.524) 1734,3%

Diferencias de cambio - - - -

Resultado No Operacional (23.613) (1.995) 1083,9% (27.959) (1.524) 1734,3%

Utilidad antes de Impuestos 29.928 38.844 -23,0% 34.170 (2.805) -1318,3%

Gasto por impuestos a las ganancias (1.427) (733) 94,6% (5.057) 4.061 -224,5%

Utilidad Actividad Aseguradora 28.501 38.110 -25,2% 29.113 1.256 2218,0%

Utilidad (Pérdida) 19.626 30.834 -36,3% 25.972 (1.415) -1936,0%

Interés Minoritario (5) (7) -30,4% (6) 0

-
32488,2

%

Utilidad Inversiones Confuturo 19.622 30.827 -36,4% 25.966 (1.415) -1935,6%
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ESTADO DE RESULTADOS FILIALES Y COLIGADAS

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 Var % 4T20 4T19 Var %

Ingresos por intereses y reajustes 137.480 131.149 4,8% 38.988 38.764 0,6%

Gastos por intereses y reajustes (69.512) (74.732) -7,0% (21.673) (20.608) 5,2%

Ingreso Neto por Intereses y Reajustes 67.968 56.417 20,5% 17.315 18.156 -4,6%

Ingreso neto por comisiones y servicios 4.133 4.417 -6,4% (149) (373) -60,1%

Utilidad neta de operaciones financieras 39.412 44.167 -10,8% 4.901 14.718 -66,7%

Otros ingresos operacionales 3.810 (9.393) -140,6% 14.126 (7.547) -287,2%

Resultado Operacional Bruto 115.323 95.608 20,6% 36.193 24.954 45,0%

Provisiones por riesgo de crédito (41.932) (18.470) 127,0% (16.331) (5.519) 195,9%

Ingreso Operacional Bruto 73.391 77.138 -4,9% 19.862 19.435 2,2%

Remuneraciones y gastos de personal (28.834) (27.466) 5,0% (6.928) (8.017) -13,6%

Otros gastos operacionales (19.739) (18.411) 7,2% (5.488) (5.191) 5,7%

Resultado Operacional Neto 24.818 31.261 -20,6% 7.446 6.227 19,6%

-

Resultado No Operacional (63) 13 -584,6% 22 6 266,7%

Utilidad antes de impuestos 24.755 31.274 -20,8% 7.468 6.233 19,8%

Impuestos a las ganancias 498 (6.222) -108,0% 3.342 (1.339) -349,6%

Utilidad Total del Periodo 25.253 25.052 0,8% 10.810 4.894 120,9%

Interés minoritario 0 1 - (2) 1 -300,0%

Utilidad Banco Internacional 25.253 25.052 0,8% 10.812 4.895 120,9%
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ESTADO DE RESULTADOS FILIALES Y COLIGADAS

(*) EBITDA se calcula: ingresos antes de impuesto menos depreciación, costos financieros, otros costos no operacionales e ingreso financiero

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 Var % 4T20 4T19 Var %

Ingresos de actividades ordinarias 398.514 416.043 -4,2% 127.380 100.380 26,9%

Costo de ventas (319.831) (314.815) 1,6% (96.052) (79.483) 20,8%

Ganancia Bruta 78.683 101.228 -22,3% 31.329 20.898 49,9%

Otros Ingresos 3.130 1.948 60,7% 2.051 1.729 18,6%

Gasto de Administración y Venta (72.312) (76.501) -5,5% (18.471) (17.455) 5,8%

Resultado Operacional 9.501 26.675 -64,4% 14.908 5.171 188,3%

Ingresos financieros 360 304 18,4% 81 55 47,4%

Costos financieros (11.581) (10.387) 11,5% (3.010) (2.694) 11,7%

Participación en asociadas 337 60 462,9% 125 (192) -165,2%

Otros (3.975) (3.762) 5,7% (1.894) (1.327) 42,7%

Resultado No Operacional (14.859) (13.785) 7,8% (4.698) (4.159) 12,9%

Ganancia antes de impuestos (5.358) 12.890 -141,6% 10.210 1.012 -

Gasto por impuestos a las ganancias (10) (5.135) -99,8% (2.977) (1.415) 110,3%

Utilidad Total del Periodo (5.368) 7.755 -169,2% 7.234 (403) -

Interés Minoritario 105 (1.959) -105,4% (445) (418) 6,4%

Utilidad RedSalud (5.263) 5.795 -190,8% 6.789 (821) -

EBITDA(*) RedSalud 31.132 46.403 -32,9% 19.220 9.263 107,5%

Estado de Resultados (CLP$ mm.) (*) 12M20 12M19 Var % 4T20 4T19 Var %

Ingresos de actividades ordinarias 589.851 541.252 9,0% 148.830 144.838 2,8%

Costo de ventas (525.933) (489.028) 7,5% (149.677) (121.316) 23,4%

Ganancia Bruta 63.917 52.224 22,4% (847) 23.522 -103,6%

Otros Ingresos 6.720 6.550 2,6% 1.798 1.617 11,2%

Gasto de administración y ventas (68.918) (71.710) -3,9% (11.821) (18.509) -36,1%

Resultado Operacional 1.720 (12.936) -113,3% (10.870) 6.629 -264,0%

Ingresos financieros 2.155 3.129 -31,1% 608 732 -17,0%

Costos financieros (1.034) (1.091) -5,2% (246) (276) -10,8%

Participación en asociadas - - - - - -

Otros (385) (157) 145,8% (227) (25) -

Resultado No Operacional 736 1.881 -60,9% 135 431 -68,8%

Ganancia antes de Impuestos 2.456 (11.055) -122,2% (10.735) 7.061 -252,0%

Gasto por impuestos a las ganancias (1.153) 3.017 -138,2% 2.591 (678) -482,3%

Utilidad total del Periodo 1.303 (8.038) -116,2% (8.144) 6.383 -227,6%

Interés Minoritario (0) 0,804 -116,2% 1 (1) -227,7%

Utilidad Consalud 1.302 (8.037) -116,2% (8.143) 6.382 -227,6%

(*) Bajo Norma IFRS
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ESTADO DE RESULTADOS FILIALES Y COLIGADAS

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 4T20 4T19

Ingresos de Actividades Ordinarias 132.397 135.911 43.468 31.076 

Costo de Venta (105.733) (103.755) (33.831) (26.326)

Ganancia Bruta 26.664 32.156 9.637 4.750 

Gasto de Administración y Ventas (22.132) (23.876) (5.435) (4.364)

Resultado Operacional 5.337 8.275 4.557 282 

Utilidad Neta 2.933 4.632 3.532 (241)

EBITDA (*) 16.082 17.354 7.345 2.974 

Margen EBITDA 12,1% 12,8% 16,9% 9,6%

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 4T20 4T19

Ingresos de Actividades Ordinarias 164.524 174.954 52.817 42.710 

Costo de Venta (131.927) (136.497) (38.727) (35.641)

Ganancia Bruta 32.597 38.456 14.090 7.069 

Gasto de Administración y Ventas (27.976) (30.481) (6.029) (5.326)

Resultado Operacional 5.256 8.817 8.625 2.591 

Utilidad Neta (1.036) 2.150 4.741 30 

EBITDA (*) 12.372 17.216 9.894 4.204 

Margen EBITDA 7,5% 9,8% 18,7% 9,8%

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 4T20 4T19

Ingresos de Actividades Ordinarias 94.031 98.977 28.842 24.919 

Costo de Venta (74.279) (70.203) (21.176) (17.951)

Ganancia Bruta 19.752 28.774 7.666 6.968 

Gasto de Administración y Ventas (20.350) (19.496) (5.419) (4.731)

Resultado Operacional (478) 9.539 2.066 2.370 

Utilidad Neta (2.683) 4.134 942 1.047 

EBITDA (*) 3.604 13.178 3.329 3.257 

Margen EBITDA 3,8% 13,3% 11,5% 13,1%

(*) EBITDA se calcula: ingresos antes de impuesto menos depreciación, costos financieros, otros costos no operacionales e ingreso financiero

(*) EBITDA se calcula: ingresos antes de impuesto menos depreciación, costos financieros, otros costos no operacionales e ingreso financiero

(*) EBITDA se calcula: ingresos antes de impuesto menos depreciación, costos financieros, otros costos no operacionales e ingreso financiero
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ESTADO DE RESULTADOS FILIALES Y COLIGADAS

Estado de Resultados (CLP$ mm.) 12M20 12M19 Var % 4T20 4T19 Var %

Resultado SIS Chile 11.658 154 7463,9% 5.566 (735) -856,9%

Resultado Salud y Vida 21.202 12.030 76,2% 1.632 4.609 -64,6%

Ganancia Bruta 32.860 12.185 169,7% 7.198 3.874 85,8%

Otros ingresos 436 303 43,8% 290 27 958,3%

Gastos operacionales (8.648) (8.214) 5,3% (2.513) (2.282) 10,1%

Resultado Operacional 24.648 4.274 476,7% 4.975 1.620 207,2%

Ingresos financieros 198 227 -12,7% 24 (103) -123,3%

Resultado No Operacional 198 227 -12,7% 24 (103) -123,3%

Utilidad antes de Impuestos 24.846 4.501 452,1% 4.999 1.517 229,6%

Gasto por impuestos a las ganancias (6.501) (1.049) 519,8% (1.229) (348) 253,3%

Utilidad Total del Periodo 18.345 3.452 431,5% 3.770 1.169 223,6%

Interés minoritario - - - -

Utilidad (Pérdida) 18.345 3.452 431,5% 3.770 1.169 222,6%


